Vlastní koinonický účinek přijímání charakterizuje Janov takto: „*In his eciam periculosus diebus membra ecclesie valde nimis divisa, quia hunc panem divinum, suorum membrorum unitivum, plebs christiana... cessavit digne frequentare...*“; „...*ita hoc sacramentum sua virtute divina multitudinem populi facit unum...*“; „*Ecce, quam summe dominus Ihesus crucifixus dilexit perpetuam et solidam unionem suorum sueque familie, propter quod omnem varietatem multiplicatamque diversam, derogantem universitati, voluit extirpare a sua ecclesia... Sed insuper, ... pro eis constituit solum unicum sacrificium..., quod primo et*

¹⁸ Matějovo hlavní dílo „*Regulae Veteris et Novi Testamenti*“ o 5 knihách vyd. V l. K y b a l a O. Odložilík, *Sbírka pramenů českého hnutí náboženského ve XIV. a XV. století*, č. 9—13; sv. 1—4 vyd. V l. K y b a l, Inšpruk 1908—1913, sv. 5 vyd. V l. K y b a l a O. Odložilík, Praha 1926. Edice obsahuje 1.—4. knihu díla, kniha 5. nebyla doposud vydána.

¹⁹ *Regulae*, sv. I, str. 87, 88, 144, 146, 150; sv. V, str. 175.

²⁰ *Regulae*, sv. I, str. 131; srov. též např. sv. V, str. 362: „*Unio anime cum Christo et Christi cum anima est effectus principalis istius sacramenti et manducacionis ipsius non indigne.*“

²¹ *Regulae*, sv. I, str. 68; sv. V, str. 371; o svazku s církví vítěznou prostřednictvím eucharistie mluví i Matouš z Krakova (O. Petrů, o. c., str. 16), o svazku s dušemi v očistci již patristika, např. Tertullianus i Augustinus (K. A d a m, o. c., str. 14, 78 až 79).

²² Toto biblické místo (parafráze Matth. 24, 12) je častou charakteristikou současného stavu křesťanstva u autorů husitských a předhusitských. Janov v této souvislosti např. *Regulae*, sv. I, str. 132; sv. III, str. 168, 215; sv. IV, str. 282—283; sv. V, str. 82—83, 171, 217.

²³ *Regulae*, sv. III, str. 215, 168; sv. V, str. 355.

²⁴ *Regulae*, sv. V, str. 355—356, 82—83, 351.

²⁵ *Regulae*, sv. III, str. 17; sv. IV, str. 282—283.

principaliter habet efficere et potest in Dei ecclesia unitatem et conservare universitatem sacrosanctam“; „Notandum, quod nullibi homines dulcius et graciosius sibi communiter uniuntur in affectu sociali, quam in mensa communi... Et propterea etiam communis manducatio sacramenti habet virtutem christianos simul socialiter uniendi... Unio plebis ad sacramentum Christi corporis et copulatio quedam pulcherrima, iocundissima et socialis omnium ad multum facit ad unionem plebis etiam in concordia spiritus et voluntatis...“; „Aut ubi, obsecro, homines in mutuam noticiam veniunt amicabilem, quam in mensa eadem dulciter convivendo? ... Aut ubi magis amicitia dulcis inter homines copulatur, caritas confirmatur, quam in prandio simul vel in cena? Aut ubi magis dilectio exercetur aut honorificencia ad invicem exhibetur inter homines...? Ubi, inquam, magis commune gaudium et leticia, ubi magis consolatio socialis... quam in comanducacione caritativa, mensa splendida in communi?“; „...Et inter homines se amantes convictus mutuus invicem et precipue in epulando simul et concenando habet multam occasionem et exercitium mutue dilectionis et maximam delectacionem, societatem et intimitatem ac corroboracionem fraterne caritatis.“²⁶

Takovýto efekt je dán i způsobem, jakým se věřící k přijímání scházejí: je třeba, aby bylo tělo Páně podáváno kolektivně ve shromáždění obce, podobně, jako tomu bylo u prvotní církve: „*Missa singulariter dicitur communis actus... quia a principio et semper communitas christianorum ibidem communiter congregabatur ad missam quasi ad communem mensam... Primo et principaliter mensa fit in ecclesia, id est in communi congregacione, idcirco, quod presentes... communiter corpus Christi manducarent“; „Racio ex parte congregacionis hoc vult, ut in die dominico maxime christiani singuli sumant hoc deo plenum sacramentum, quia pro eo maxime christiani convocantur et congregantur, ut hoc simul epulentur, veluti familia cuiuslibet domini ad mensam suam congregatur. Et Apostolus dicit: Propter quod convenientibus vobis in unum invicem expectate, ubi expresse docet in congregacione comedi istum panem. Et idcirco preceptum est de missa in ecclesia, quod non debeat nisi in congregacione aliqua plurimum celebrari... Nullibi etenim amicitia et gracia hominum ad invicem ita dulciter copulatur..., quemadmodum in mensa eadem panem eundem et potum edencium et bibencium..., et per consequens ad dileccionem et mutuam amicitiam sunt valde apta...“; „Missa est ideo actus communissimus in ecclesia... Communio habet nomen inde, quod in communi sumitur ab omnibus...“; „Hec itaque est causa, quare dicitur hoc sacramentum communio, scilicet quia christianus populus in ipso et ex ipso caritative et suaviter communicabant ad invicem et ad Christum Jhesum... Hec est igitur causa potissima, quare missa est actus communis in ecclesia, sic quod nec in locis privatis esse deberet.“²⁷*

V souvislosti s požadavkem částého přijímání vykládá Janov několikrát, zejména ve 4. a 5. knize „Regulí“, o nutnosti částého přijímání svátost-

²⁶ *Regulae*, sv. I, str. 132; sv. II, str. 260; sv. V, str. 354–355; sv. V, str. 371–372; sv. V, str. 148.

²⁷ *Regulae*, sv. V, str. 254; sv. V, str. 98–99; sv. V, str. 258; sv. V, str. 217.

ného, nejen duchovního. Přijímáním duchovním bylo nutno rozumět pouhou účast při mši bez skutečného podílu u stolu Páně, ovšem účast víry, která přináší podobné účinky jako vlastní účast při jezení chleba a pití vína, těla a krve Kristovy. Ve 4. a 5. knize Janov nejednou cituje Augustinova slova „*Quid paras dentem et ventrem? Crede et manducasti*“,²⁸ a vykládá je rozličným způsobem: Augustinus prý dává toto doporučení pouhému duchovnímu přijímání, tj. přijímání vírou, pro případ nutnosti; nebo: Augustin chtěl (podle Janova) říci: *Quid paras dentem et ventrem tantum?* Náležitě jsi se účastnil přijímání teprve tehdy, jestliže máš pravou víru.²⁹ Z toho je pak vyvozena celá Janovova teorie o nejvyšší hodnotě přijímání zároveň svátostného a duchovního. Jen ten, kdo přijímá svátostně a jehož víra umožňuje blahodárné působení eucharistie, teprve plně svátostně přijímá; samotné přijímání duchovní je nižší než takto pojeté přijímání duchovní i svátostné; za nejvyšší způsob lze považovat přijímání jen duchovní pouze u blažených duší v nebi a u andělů, jejichž stav je takovémuto duchovnímu přijímání uzpůsoben; nejnižší je pak přijímání pouze svátostně, bez duchovní účasti, jak přijímají ti, kteří přistupují ke stolu Páně nehodně.³⁰ O zmíněném přijímání duchovním, které je vyhrazeno pouze blaženým a andělům, čteme v „Regulích“: „... *spirituali manducacione, que datur solum sanctis a spiritu Jhesu*“, a Janov pak pokračuje výkladem o tom, že církvi dal bůh svátosti, lidskému stavu nejvhodnější, jež tak vedou i k utužení lidské křesťanské pospolitosti.³¹ — V tomto Janovově rozlišování a v jeho výkladech o nutnosti častého přijímání svátostného je pro naše téma podstatné jeho zdůraznění jedinečné možnosti, již toto přijímání skýtá, totiž možnosti společné účasti církevní obce na hodech eucharistie. Ve 4. knize „Regulí“ o tom Janov praví: daleko výhodnější a vhodnější pro skutečně věřícího je přijímat svátostně, tj. osobně, nikoli pouze skrze kněze, tj. duchovně — „*Ministrare cottidie vel sepe sacramentum Christi corporis plebibus christianis per sacerdotes unit et confederat in pia affectione plebeios cum sacerdotibus et econverso et plebes mutuo et ad invicem in mutua dilectione . . . , sed secundum* (tj. pouze přijímání duchovní) *non ymmo inponit desolacionem et adimit valde singularem et amicabilem societatem. Igitur primum et est divinius et melius quam secundum.*“³²